10 «Institutio conjugii duplex est: una ante peccatum ad officium; altera post peccatum ad remedium. Prima ut natura multiplicaretur; secunda, ut natura exciperetur, et vitium cohiberetur. Prima institutio conjugium proposuit in foedere dilectionis, ut in eo sacramentum esset societatis, quae in spiritu constat inter Deum et animam. Officium autem conjugii in carnis commixtione proposuit, ut in eo sacramentum esset societatis, quae in carne futura erat inter Christum et Ecclesiam. Secunda institutio conjugium in foedere dilectionis sancivit, ut per eius bona id quod in carnis commixtione infirmitatis erat et delicti, excusaretur. Officium autem conjugii in commixtione carnis, concessit ut in eo praeter generis multiplicationem generantium infirmitas exciperetur.

Unde quidam non intelligentes hoc quod dictum est: illa mulier non potest pertinere ad Christi et Ecclesiae sacramentum cum qua noscitur non fuisse carnale commercium, existimant sacramentum conjugii esse non posse ubi commixtio carnalis non fuerit. Nesciunt enim quod officium conjugii in carnis commixtione, illam quae inter Christum et Ecclesiam per carnis susceptionem facta est unionem figurat proptereaque Christi et Ecclesiae sacramentum esse non possit, ubi commercium carnale non fuerit. Conjugium tamen verum, et verum conjugii sacramentum esse, quanto in se nihil habet unde castitas erubescat, sed unde charitas gloriatur. Nam et ipsum conjugium sacramentum est, sicut et ipsum officium conjugii sacramentum esse cognoscitur. Sed conjugium, ut dignum est, sacramentum est illius societatis quae in spiritu est inter Deum et animam. Officium vero conjugii sacramentum est illius societatis quae in carne est inter Christum et Ecclesiam.

Hoc est sacramentum quod ait Apostolus magnum in Christo et Ecclesia, ad quod sacramentum pertinere non potest mulier cum qua noscitur non fuisse carnale commercium. Potest tamen pertinere ad aliud sacramentum non magnum in Christo et Ecclesia, sed majus in Deo et anima... Si recte per Scripturam sanctam Deus sponsus dicitur, et anima rationalis sponsa vocatur, aliquid profecto inter Deum et animam est, cujus id quod in conjugio inter masculum et foeminam constat, sacramentum et imago est... et signum illius dilectionis qua Deus rationali animae intus per infusionem gratiae suae et spiritus sui participationem conjungitur» (HUGO, *De sacramentis*, II, pars XI 3, in *PL*, 176, 481B-482D).

3. *LA TEORIA «CONSENSUALE» NELLA DOTTRINA MATRIMONIALE DI UGO DI SAN VITTORE: RILIEVI DESCRITTIVI*

Il matrimonio, tuttavia, secondo Ugo di San Vittore, sarebbe da ritenere vero sacramento anche senza l'unione sessuale dei coniugi.

Infatti, l'autore, nel IV capitolo, nel presentare la definizione di matrimonio, insiste in particolare sulla legittimità del consenso quale elemento essenziale della sua definizione. Mancando invero detta legittimità, non può esistere matrimonio; e detta legittimità dipende dal giudizio della Chiesa che conferisce al matrimonio un carattere pubblico. Secondo il giudizio della Chiesa, sono da considerarsi legittime le persone nelle quali non si riscontrano impedimenti al matrimonio¹¹.

Basandosi poi sui testi di Genesi che presentano la donna come compagna dell'uomo, l'autore considera il matrimonio come una *societas* consacrata dal patto di una promessa reciproca, mediante il quale ci si obbliga vicendevolmente a non disgregare tale unione e a rendersi il debito coniugale. In definitiva, il matrimonio è *il consenso legittimo* (tra persone legittime e compiuto legittimamente) dell'uomo e della donna in vista di un'indivisibile comunione di vita¹².

Nel tentativo di sostenere opportunamente la sua teoria consensuale del matrimonio, Ugo di San Vittore, nel V capitolo, affronta specificamente il problema riguardante il momento iniziale del matrimonio. Secondo il nostro autore, il matrimonio inizia ad esistere al momento stesso del consenso; l'unione sessuale, successiva al consenso, non aggiunge nulla alla verità del sacramento. Lo dimostra il fatto che se un uomo o una donna, dopo il reciproco consenso, si unisce sessualmente ad un'altra persona, non contrae per questo motivo matrimonio con essa, poiché il matrimonio esiste in forza del consenso *coram populo* nel quale è stato sancito il sacramento¹³.

11 «Quidam hoc modo conjugium diffiniendum putaverunt, ut dicerent “conjugium esse consensum masculi et foeminae individualem vitae consuetudinem retinentem”. Cui diffinitioni “legitimum” adungere oportet; quia si consensus masculi et foeminae legitimus, hoc est legitime et inter personas legitimas factus, non fuerit, conjugium in eo consecrari non potest. Legitimas autem illas personas dicimus in quibus illa rationabilis causa demonstrari non potest, quare conjugii pactum mutuo firmare non possint» (HUGO, *De Sacramentis*, II, pars XI 4, in *PL*, 176, 483A).

12 «Haec ergo societas conjugium est, quae foedere sponsionis mutuae consecratur, quando uterque voluntaria promissione debitorem se facit alteri, ut deinceps neque ad alienam altero vivente societatem transeat, neque se ab illa quae ad invicem constat societate disjungat...Qui ergo diffinire voluerit conjugium, dicere potest: “conjugium esse consensum legitimum, hoc est inter legitimas personas et legitime factum masculi et foeminae ad individualem vitae consuetudinem observandam”...» (HUGO, *De Sacramentis*, II, pars XI 4, in *PL*, 176, 485B-C).

13 Così P. PAMPALONI, *Il matrimonio nella scolastica*, 332-333, nonché G. OGGIONI, *Dottrina del matrimonio dai Padri alla scolastica*, 201-206.

Inoltre, per contrarre matrimonio, non basta la promessa o il giuramento di future nozze, perché altro è promettere e altro è fare. Il matrimonio si contrae soltanto mediante la manifestazione reciproca e legittima del consenso espressa al presente, anche se non sono state espletate tutte le formalità o modalità consuete: la promessa emessa dai familiari più prossimi, la dote, la benedizione del sacerdote, ecc¹⁴.

Come il battesimo è valido anche quando sono stati omissi alcuni riti complementari, come ad esempio la benedizione del fonte, l'esorcismo, l'unzione crismale (benché debbano *ad liceitatem* accompagnare il battesimo), così il matrimonio è celebrato validamente anche in mancanza degli adempimenti suddetti, sebbene essi facciano parte dell'iter celebrativo del matrimonio¹⁵.

Di conseguenza, il matrimonio non consiste nell'unione sessuale ma nel consenso coniugale. La mancanza del consenso, nonostante tutto il resto, compresa l'unione fisica, rende inesistente il matrimonio, il quale perciò inizia con la manifestazione reciproca del consenso matrimoniale, ossia quando entrambi i coniugi esprimono verbalmente o in altro modo la volontà di riceversi come marito e moglie¹⁶.

Solo da allora devono essere considerati coniugi a pieno titolo, sia che il consenso sia stato manifestato davanti a testimoni legittimi (come deve essere di fatto), sia che, irritualmente, il consenso sia stato espresso in segreto, senza la presenza di testimoni (cosa che deve essere evitata). Quest'ultimo matrimonio è valido e non può essere sciolto lecitamente, se non per altra causa¹⁷.

14 In tal senso G.H. JOYCE, *Matrimonio cristiano*, 87-88.

15 Cf. P. PAMPALONI, *Il matrimonio nella scolastica*, 335.

16 G. GEENEN, *Le traité du mariage chez Saint Thomas d'Aquin*, 191-193.

17 «Si quis autem quaerat quando conjugium esse incipiat, dicimus quod ex quo talis consensus qualem supra diffinivimus inter masculum et foeminam factus fuerit, ex eo statim conjugium est, quem etsi postea copula carni sequitur, nihil tamen conjugio amplius ad virtutem sacramenti confertur. Unde constat quod si vir vel mulier post talem consensum, ad alienam societatem transierit, etiamsi commixtio carnis illic sequatur ad priorem societatem... redire debebit... Sed considera quod longe aliud est promittere atque alius facere. Qui promittit nondum facit; qui autem facit jam facit quod facit... Qui ergo se promissit uxorem ducturum, nondum tamen uxorem duxit... Cum autem postea et ille uxorem duxit, et illa marito nupsit, jam conjugium utrinque fuit... Non autem sic est quando sacramentum conjugii non quidem, ut supra dictum est, mutua sponsione futurum promittitur, sed praesentis assensus attestazione firmatur... Illic ergo, ubi voluntas propria et votum legitimum succurrit, etiam sine his omnibus legitimum conjugium esse potest. Si enim conjugium esse non potest ubi ista non sunt, nec baptismus esse potest, ubi non praecedit fontis consecratio, baptizandi exorcizatio, et ubi non sequitur olei et chrismatis unctio. Sed sicut baptismus esse potest sine istis, quamvis ista debeant esse cum baptismo, ita et sine illis conjugium esse potest, etiam ibi ubi illa in conjugio et cum conjugio esse debent? Nam quod conjugium non in coitu constet, sed in consensus...» (HUGO, *De Sacramentis*, II, pars XI 5, in *PL*, 176, 485-488).